ỦY BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   1063  /UBND-TH                           Tuy Phước, ngày  20  tháng 6 năm 2024

V/v chuẩn bị nội dung để

Chủ tịch UBND huyện giải trình

trước Kỳ họp thứ 15 HĐND

huyện khóa XII

     Kính gửi: Thủ trưởng các phòng, ban huyện.

Để có cơ sở Chủ tịch UBND huyện giải trình chung trước Kỳ họp thứ 15

HĐND huyện khóa XII, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng,

ban liên quan làm rõ các nội dung sau:

1. Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện:

- Đề xuất các giải pháp thực hiện các tiêu chí chưa đạt để đến năm 2025

huyện đạt chuẩn NTM nâng cao, nhất là xã Phước Lộc, xã Phước Hiệp đạt chuẩn

xã NTM nâng cao và xã Phước Hưng đạt chuẩn NTM kiểu mẫu trong năm 2024.

- Hiện nay, tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, khó lường để đảm bảo

việc hoàn thành các chỉ tiêu nông nghiệp đã đề ra và đảm bảo công tác phòng

chống thiên tai trong mùa mưa bão sắp đến thì cần có giải pháp như thế nào?

2. Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường huyện:

- Đề xuất các giải pháp để triển khai thực hiện kế hoạch xử lý lấn chiếm đất

đai trên địa bàn huyện đạt hiệu quả theo kế hoạch đã đề ra đúng theo chỉ đạo của

UBND tỉnh.

- Đề xuất các giải pháp để chỉ đạo đẩy nhanh việc triển khai thực hiện kế

hoạch sử dụng đất, thu hồi đất nhằm đẩy nhanh tiến độ bồi thường GPMB các

công trình, dự án đầu tư trên địa bàn huyện.

- Đề xuất các giải pháp để triển khai đồng bộ, hiệu quả trong việc thu gom,

vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn, nhất là việc triển khai và nhân rộng mô

hình phân loại rác thải tại nguồn tại các khu dân cư.

3. Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện:

- Đề xuất các giải pháp để tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự

xây dựng trên địa bàn huyện đạt hiệu quả, nhất là giải quyết dứt điểm các trường

hợp vi phạm tại khu vực chợ Diêu Trì.

- Đề xuất các giải pháp để đẩy nhanh Kế hoạch xây dựng huyện Tuy Phước

đạt tiêu chí đô thị loại IV vào năm 2025, nhất là việc triển khai quy hoạch chi tiết

các khu chức năng trên địa bàn huyện để đẩy nhanh tiến độ các công trình trọng

điểm theo kế hoạch đề ra.

- Đề xuất các giải pháp tăng cường công tác phối hợp với Chủ đầu tư xây

dựng hạ tầng CCN Bình An triển khai GPMB đường vào CCN, công tác xúc tiến

thu hút đầu tư vào CCN Qui Hội để tăng giá trị sản xuất công nghiệp.

4. Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch huyện:

- Đề xuất các giải pháp đảm bảo thu ngân sách năm 2024 đạt kế hoạch để thực

hiện tốt mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, nhất là việc đảm bảo nguồn vốn đầu tư các

công trình trọng điểm.

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, việc triển khai giải ngân vốn đầu tư công trên địa

bàn huyện cơ bản đạt so với kế hoạch, tuy nhiên một số xã, thị trấn có tỷ lệ giải ngân

dưới 10%; đồng thời việc triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia còn chậm, tỷ

lệ giải ngân chưa đạt so với yêu cầu. Để công tác giải ngân vốn đầu tư công đảm bảo

đạt theo kế hoạch đề ra thì cần có những giải pháp như thế nào?

- Đề xuất các giải pháp để kêu gọi đầu tư, nhất là việc kêu gọi đầu tư Bến xe

khách huyện tại thị trấn Diêu Trì.

5. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện:

Đề xuất các giải pháp tăng cường công tác cải cách hành chính, cải cách thủ

tục hành chính, nhất là việc thực hiện đạt 07 chỉ tiêu liên quan đến Bộ chỉ số phục

vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trực

tuyến tại Bộ phận một cửa huyện và các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

6. Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện:

- Đề xuất các giải pháp tăng cường công tác quản lý hoạt động du lịch tại

khu vực Cồn Chim, nhất là các hoạt động du lịch tự phát.

- Đề xuất các giải pháp để thúc đẩy phát triển du lịch, phấn đấu hình thành

tour du lịch riêng có trên địa bàn huyện “Nước mặn – Làng sông”.

7. Trưởng ban Ban Quản lý Nước sạch và VSMT huyện:

Đề xuất các giải pháp mở rộng thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện

để đảm bảo chỉ tiêu về vệ sinh môi trường theo Bộ tiêu chí mới về xã nông thôn

mới, xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn huyện.

8. Giám đốc Ban Quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ huyện:

- Đề xuất các giải pháp để xử lý các vấn đề tồn tại, vướng mắc trong công

tác bồi thường giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư để đẩy nhanh tiến độ thi

công một số dự án trọng điểm, nhất là các dự án giao thông trọng điểm do tỉnh đầu

tư trên địa bàn huyện đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

- Đề xuất các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ triển khai xây dựng hạ tầng các

khu dân cư theo kế hoạch đề ra nhằm tạo quỹ đất để đấu giá QSD đất, tạo nguồn

thu để chi đầu tư phát triển và đảm bảo tiến độ giải ngân vốn đầu tư công.

9. Trưởng Công an huyện:

Đề xuất các giải pháp chỉ đạo đảm bảo an ninh nông thôn, trật tự an toàn xã

hội, an toàn giao thông trên địa bàn huyện, nhất là tình hình tội phạm trong thanh

thiếu niên có chiều hướng gia tăng và diễn biến phức tạp, tính chất ngày càng tinh

vi và nguy hiểm, gây mất an ninh trật tự, hoang mang trong xã hội trên địa bàn

huyện.

Lưu ý: Các giải pháp các ngành đề xuất cần phải cô đọng, xúc tích, đi thẳng

vào nội dung vấn đề cần xử lý, giải quyết; mỗi giải pháp của các ngành dài không

quá 01 trang giấy A4.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban huyện khẩn trương hoàn chỉnh nội dung

nêu trên bằng văn bản gửi cho Chủ tịch UBND huyện (thông qua Văn phòng

HĐND và UBND huyện, đồng thời gửi file văn bản theo địa chỉ mail:

thientt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn để tổng hợp xây dựng báo cáo giải trình

chung), thời gian hoàn thành trước ngày 01/7/2024./.

Nơi nhận:                  CHỦ TỊCH
- Như trên;
- CT và các PCT.UBND huyện;

- LĐVP, CVVP;

- Lưu: VT.

           Huỳnh Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-25T13:52:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-25T17:53:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-26T07:37:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!